- 1 -

桐 生 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

開    会  令和6年10月16日（水）

閉    会  令和6年10月16日（水）

場    所  市役所 本館3階 特別会議室

出席者

 教育長  小 林 一 弘

 委 員  山 野 玲 子  委 員  松 本 昭 彦

 委 員  飯 山 千 里

欠席者 委 員  板 橋 英 之

説 明 の た め

出席した職員

教育部長

教育部参事

総務課長

学校教育課長

教育環境課長

生涯学習課長

文化財保護課長

図書館長代理

園 田 博 宣

渡 邉 真 宏

峯 岸 孝 徳

須 藤 英 隆

糸 井 広 江

小 野 里 篤 史

向 田 澄 枝

岡 部 里 美

事務局職

員出席者

庶務係長

庶務係

山 本 江美子

古 内 絢 子

時  間
開  会  午後 2 時 00 分

閉  会  午後 2 時 25 分

 - 2 -

提      出      議      案

議 案 番 号 件          名 結 果

 なし

発 言 者 発    言    内    容

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

山野委員

図書館長

それでは、これより桐生市教育委員会１０月定例会を開会いたします。

 ただいまの出席者は、４名であります。

 直ちに会議を開きます。

日程第１ 会議録署名委員の指名を行います。

 会議録署名委員は、会議規則第１８条の規定により、山野委員を指名いた

します。

日程第２ 会期決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

今期定例会の会期は、本日１日といたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

＜異議なしの声＞

 ご異議なしと認めます。

 よって、会期は本日１日と決定いたしました。

日程第３ 事務報告について を議題といたします。

課ごとに順次報告をお願いいたします。

（総務課から順次、建制順に事務報告）

ただいまの事務報告について、質疑に入ります。

委員の皆さんから、何かございますでしょうか。

図書館は色々な企画を新たに一生懸命取り組んでいることが、紙面からも

伝わってきます。先ほどご説明がありました、子ども図書館まつりは毎年実

施しているかと思いますが、新里の小学校３校のボランティアの読み聞かせ

というのも毎年やっているのでしょうか。

 新里にある小学校の保護者が読み聞かせボランティアをやっておりまし

て、その方たちが新里のこども図書館祭りに参加いただき、３校の読み聞か

 - 3 -

山野委員

教育長

飯山委員

生涯学習課長

松本委員

教育環境課長

せと、新里の図書館で活動されている読み聞かせボランティアの４つの団体

でおはなし会を開催しております。

 それぞれの学校から子どもたちが行事にも参加してくださり、いい企画だ

と感じました。詳細な説明ありがとうございます。

 今日午前中の野間清治顕彰会の表彰式でも新里のボランティアの方が表彰

を受けておりました。色々なところで活躍されていますね。

 相生公民館の様子をよく目にすることが多いですが、活発に利用されてお

りまして、夏も３～４回草掃除の会を企画され、多くの皆さんが集まって管

理されている様子が見られます。民度が高いなと感じているところですが、

やはり年配の方が中心となっていると思います。それも素晴らしく、大事な

ことではありますが、これから適正配置していく中で地域への結びつきが薄

くなっていくことが考えられ、公民館は地域と強く結びついていますので、

これから重要な役割になるのではと感じました。現在利用されている方も大

事なのですが、今後の色々な世代へのアプローチを検討されていくタイミン

グかなと感じました。

ありがとうございます。公民館につきましては、清掃活動では各サークル

の皆さんにご協力いただきながら、年に数回程度、草むしり等にご協力いた

だいているところです。サークルの方もだんだん年配になってきている状況

の中で、利用者もコロナ前から比べると若干少なくなってきております。今

回、公民館運営審議会において今後の公民館の在り方について委員さんの方

から問題提起いただき、中央公民館と地区公民館と合わせて若者利用も含め

て今後どのようにしていけばいいのかという点について、任期の２年間で検

討していきたいということで始まったところでございます。今後より良い方

向へ持っていければと考えておりますので、よろしくお願いいたします。

県全体で見ると感染症関係が増えてきているのですが、桐生市の状況はど

うでしょうか。

 ９月は学校でコロナとインフルエンザが少し見受けられるような状況でし

た。１０月上旬に中学校の１クラスで新型コロナウイルスによる学級閉鎖が

ございました。それ以降大きく増えるということはございませんが、少し見

受けられる状況ではございます。

 - 4 -

松本委員

山野委員

学校教育課長

山野委員

松本委員

図書館長

松本委員

図書館長

松本委員

 特に極端に増えているという感じではないようですね。ありがとうござい

ました。

 学籍のことですが、１０月の広報を見たところ、外国人住民のための防災

訓練、外国人のための支援ボランティアの募集が掲載されておりまして、桐

生市の人口が４月から半年で６２７人減っている中、外国人が１３６人増え

ておりまして、このところ外国籍の児童生徒の転出入が多い等、そういった

情報がございましたら教えていただければと思います。

 総数的には大きな増減はないと思いますが、ただ外国籍児童の日本語指導

の対象につきましては、年々需要が高まってきているところです。日本語を

話す、書くレベルがどの程度かというところで、日本語が話せない子がいる

一方で、ある程度理解できる子もおり、指導に関しては日本語担当の３名の

教諭が桐生市内にはおりますが、一人ひとりの日本語の習得率を見極めなが

ら学校生活で十分な意思疎通が図れるように日本語指導を行っております。

当然出入りはございますが、入ってくれば対応できるように指導係が中心と

なって調整をしながら進めております。

 アフターコロナもあることから、市も人口増加に一生懸命取り組んでいる

ため、外国籍のお子さんがたくさん来る場合、体制や資金が充実しないと、

学校現場がさらに大変になるのではと思いました。ありがとうございました。

 図書館の最後に掲載されている、民話を聞こうという会なのですが、これ

の対象は子供ですか。一般の方ですか。

 民話を聞こうにつきましては、各小学校に 2 年に 1 度はご案内が届くよう

にグループわけしており、学校からどの学年で何校時か依頼が来ましたら、

読み聞かせ団体と調整して学校に出向く事業になります。そのため、一般の

方というよりは小学校の児童に届ける活動をしております。

 子供たちの反応はどうですか？

 学校というよりもクラスの児童によって差があります。実際に私は出向い

てはおりませんが、反応を聞くと、掛け合いで話し合いができる児童もあれ

ば、静かに聞いている児童もいるようです。

 文化を学ぶという意味でも貴重な機会になりますので、子供たちの気持ち

に響けばいいなと思います。

 - 5 -

図書館長

松本委員

教育長

教育長

教育長

教育部長

教育長

教育長

学校というよりもクラスの児童によって差があります。実際に私は出向い

てはおりませんが、反応を聞くと、掛け合いで参加するクラスもあれば、静

かに聞いているクラスもあるようです。

 おそらくは各地区に伝わる民話もあると思います。

 自分の知っている地域の民話を聞くと、子供もより興味が持てそうだと思

います。

質疑も出尽くしたようですので、これをもって質疑を終結いたします。

日程第５ 次回以降の教育委員会定例会について確認いたします。１１月

定例会については、１１月７日（木）午後２時から、市役所本館３階特別会

議室での開催を予定しています。１２月定例会については、１２月６日（金）

午後２時から、市役所本館３階特別会議室での開催を予定しています。

次に、１月定例会の予定について、事務局からご提案願います。

１月定例会については、１月１７日（金）午後２時からの開催をご提案申

しあげます。

１月定例会については、１月１７日（金）午後２時からという提案があり

ましたが、よろしいでしょうか。

＜異議なしの声＞

 ご異議なしと認めます。それでは、１月１７日（金）午後２時に予定させ

ていただきます。会場は、追って、ご連絡いたします。

以上で、本日の日程は終了いたしました。これをもって、桐生市教育委員

会１０月定例会を閉会いたします。

ご協力ありがとうございました。